În Bucovina, războiul a adus mari suferințe populației; numeroși tineri au fost înrolați în armata austro-ungară. Pe fondul victoriilor militare ale Antantei, în octombrie-noiembrie 1918, lupta bucovinenilor pentru unire a atins cote înalte. Publicarea la 3/16 octombrie 1918 a manifestului „Către popoarele mele credincioase” de către împăratul Carol IV de Habsburg, prin care acesta încerca salvarea imperiului austro-ungar prin transformarea într-o federație de state independente<sup>10</sup>, nu a avut ecou în rândul bucovinenilor. Astfel, vorbind despre unire, deputatul Gh. Grigorovici declara la 4/17 octombrie 1917 că românii „o vor urmări totdeauna și în veci, în tot momentul și în toate împrejurările”<sup>11</sup>. După atâția ani de dominație străină, promisiunile împăratului de la Viena nu mai puteau amăgi pe nimeni.<sup>12</sup> G.

„gesturi desperate ale unei împărății osândită să se descompună și să piară”<sup>15</sup>. Această declarație semnată de profesorul I. Nistor, a fost înmănată regelui Ferdinand și a fost difuzată în toate teritoriile românești.

Un grup de intelectuali de la Universitatea din Cernăuți, condus de profesorul Sextil Pușcariu, a scos la 11/24 octombrie 1918 ziarul „Gazeta Bucovinei” care a influențat puternic conștiința colectivă. În primul număr, ziarul scria că va acționa „ca să ne plămădim viitorul care ne convine nouă, în cadrul românismului”<sup>16</sup>.

<sup>17</sup> Sextil Pușcariu, *Cum a luat ființă «Glasul Bucovinei»*, în I. Nistor, *Amintiri răzlețe din timpul Unirii, Cernăuți*, Tip. „Glasul Bucovinei”, 1938, p. 339

<sup>18</sup> Arh.N.I.C., fond Președinția Consiliului de Miniștri, dos. 19/1918, p. 44

<sup>19</sup> „Sfatul Țării”, I, nr. 161 din 22 octombrie/4 noiembrie 1918, p. 1

<sup>20</sup> „România nouă”, II, nr. 195 din 20 octombrie 1918, p. 1

<sup>21</sup> C. Gh. Marinescu, op. cit., p. 287

<sup>22</sup> Stelian Neagoe, *Istoria Unirii românilor*, vol. II, Buc., Ed. Diogene, 1993, p. 314

<sup>23</sup> I. Scurtu, *Alba Iulia. 1 Decembrie 1918*, Buc., Ed.

În Sala Congresului, alături de cei 99 de deputați, erau prezente delegații din Basarabia, condusă de Pantelimon Halippa, și din Transilvania, condusă de Gheorghe Crișan.<sup>62</sup> Într-o atmosferă solemnă s-a cântat Imnul Regal și au fost dezvelite portretele familiei regale și al lui Ștefan cel Mare.

<sup>56</sup> C. Gh. Marinescu, op. cit., p. 329

<sup>57</sup> *Ibidem*, p. 330

<sup>58</sup> „Românul”, VII, nr. 11 din 8/21 noiembrie 1918, p. 1

<sup>59</sup> Gh. Nandriș, *Zile trăite în Bucovina*, în I. Nistor, op. cit., p. 254

<sup>60</sup> *Ibidem*

<sup>61</sup> apud. Ștefan Pascu, op. cit., p. 85

<sup>62</sup> Arh.N.I.C., fond Președinția Consiliului de Miniștri, dos. 17/1918, p. 14

Scurtu, *Istoria României în anii 1918-1940. Evoluția regimului politic de la democrație la dictatură*, Buc., E.D.P., 1996, p. 32

<sup>68</sup> Gh. Nandriș, art. cit., p. 257

<sup>69</sup> *Ibidem*, p. 258

<sup>70</sup> Gh. Cazacliu, *Prin Bucovina și Ardeal*, în „Sfatul Țării”, I, nr. 200 din 10/23 decembrie 1918, p. 1

<sup>71</sup> N. Ciachir, op. cit., p. 93

<sup>72</sup> „Neamul românesc”, XIII, nr. 329 din 28 noiembrie 1918, p. 1

<sup>73</sup> M. Mușat, I. Ardeleanu, *Viața politică în România (1918-1921)*, Ed. a II-a, Buc., Ed. pol., 1976, p. 18